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Prishtine, me 24 korrik 2017
Nr. rcf.:RK 1109/17

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KI23/17

Parashtrues

Besim Krasniqi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, PML. nr. 246/2016, te 31 tetorit 2016

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Besim Krasniqi, me vendbanim ne Prishtine (ne
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves (ne
tekstin e metejme: Gjykata Supreme), PML. nr. 246/2016, i 31 tetorit 2016,
permes te cilit kerkesa e parashtruesit per mbrojtjen e ligjshmerise eshte
hedhur poshte si e paafatshme. Parashtruesi pohon se aktvendimin e
kontestuar e ka pranuar me 1dhjetor 2016.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekti i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te
kontestuar, per te cilin parashtruesi i kerkeses pretendon se i shkel te drejten e
tij te garantuar me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem],
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenet 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 1 mars 2017, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit, te dorezuar ne poste me 27
shkurt 2017.

6. Me 7 prill 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues
(kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 14 prill 2017, Gjykata tentoi ta njoftoje parashtruesin perkitazi me
regjistrimin e kerkeses, dhe nga i njejti, kerkoi qe te qartesoje kerkesen dhe
pretendimet e tij, ta nenshkruaje formularin e kerkeses, si dhe te dorezoje
autorizimin e vlefshem per perfaqesim te personit tjeter (perkatesisht te
personit B. P).

8. Me 18 prill 2017, Posta e Kosoves e informon Gjykaten se shkresa nuk ka
arritur t'i dorezohet parashtruesit.

9. Me 20 prill 2017, Gjykata perseri tentoi te njoftoje parashtruesin per
regjistrimin e kerkeses.

10. Me 21 prill 2017, Posta e Kosoves e informon Gjykaten se shkresa nuk ka
arritur t'i dorezohet parashtruesit, per arsye se adresa e dhene nga parashtruesi
eshte jo e plote.
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11. Me 4 korrik 2017, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates refuzimin e kerkeses me procedure te
shkurte.

Permbledhja e fakteve

12. Me 15 qershor 2015, Gjykata Themelore ne Gjilan, dega ne Kamenice
(Aktgjykimi P. nr. 340/2006) shpalli parashtruesin fajtor per kryerjen e vepres
penale te mashtrimit dhe denoi ate me denim in me kusht ne kohezgjatje prej
nje 1(nje) viti, nga dita e plotfuqishmerise se aktgjykimit, nese ai nuk kryen nje
veper tjeter penale ne periudhe prej nje (1) viti.

13. Kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Gjilan, parashtruesi i kerkeses
dhe prokurori i Prokurorise Themelore ne Gjilan parashtruan ankese ne
Gjykaten e Apelit.

14· Me 3 gusht 2015, Gjykata e Apelit (Aktgjykimi PAL nr. 826/15), refuzoi si te
pabazuar ankesen parashtruesit te kerkeses dhe te Prokurorit te Prokurorise
Themelore ne Gjilan dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Gjilan.

15. Me 13 qershor 2016, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkesen per mbrojtje
te ligjshmerise ne Gjykaten Supreme.

16. Me 31 tetor 2016, Gjykata Supreme (Aktvendimi Pml. nr. 246/2016) hodhi
poshte kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise si te paafatshme.

17. Gjykata veren se ne proceduren e njejte para gjykatave te rregullta, pale ne
procedure perve<;parashtruesit ishte edhe B. P. Ne kerkesen e tij dorezuar ne
Gjykaten Kushtetuese, parashtruesi ka kerkuar edhe perfshirjen e B. P si
parashtrues te kerkeses, megjithate nuk ka bashkengjitur autorizimin e
vlefshem dhene nga B. P.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

18. Parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e nenit 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem], te Kushtetutes.

19. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Intervali kohor kur vepra penale eshte
kryer ka qene ne fuqi Kodi Penal imeparshmi [...] Gjykata ka qene e obliguar
te vendose ne menyre meritore, ne baze te Kodit Penal icili ka qene nefuqi."

20. Parashtruesi me tej thekson se "Meriton te ceket rasH (rrethana) te vepra
penale e cilaju vihet ne barre ne sy te te akuzuarve eshte parashkruar".

21. Gjykata veren se pjesa perkitazi me pasqyren e zgjidhjes se kerkuar ne
formularin e kerkeses eshte e palexueshme.

Vleresimi i kerkeses
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22. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per procedimin e kerkeses, te percaktuara me Ligj dhe te specifikuara me tej
me Rregullore te punes.

23. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 22, paragrafi 4 [Procedimi i kerkeses]
te Ligjit, i cili parasheh qe:

"4. Nese kerkesa ose perg]zg]]a ne kerkese nuk eshte e qarte ose e
kompletuar, gjyqtari raportues njofton palet apo pjesemarresit perkates
per kete dhe ia cakton nje aJat prej jo me shume se 15 (pesembedhjete)
ditesh per te qartesuar ose plotesuar kerkesen, perkatesisht pergjigjen ne
kerkese."

24. Gjykata me tej i referohet rregullit 29 [Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve] , nenparagrafet (1) dhe (2) (c) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

"(1) Kerkesa duhet te parashtrohet me shkrim [...J duhet te perJshije daten
e parashtrimit te saj dhe duhet te jete e nenshkruar nga personi qe e
parashtron ate."

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe:
[...]
(c) autorizimin per perJaqesuesin ligjor."

25. Gjykata i referohet gjithashtu rregullit 32 [Terheqja, hedhja poshte dhe
refuzimi i kerkeses], nenparagrafit (5) te Rregullores se punes i cili percakton:

[ ...J

"(5) Gjykata mund te rejuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne
qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkesave nga
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje kerkesen [...J".

26. Gjykata rikujton se parashtruesi pretendon se gjykatat e rregullta i kane
shkelur te drejten e tij per gjykim te drejte.

27. Gjykata veren se parashtruesi nuk kishte nenshkruar formularin e kerkeses.
Per me teper, ne kerkesen e tij, parashtruesi kishte kerkuar edhe perfshirjen e
B. P si parashtrues, megjithate nuk kishte bashkengjitur autorizimin e dhene
nga B. P. Ne fund, parashtruesi kishte plotesuar kerkesen me dore, ne te cilin
rast doreshkrimi i tij ne pjeset kryesore te kerkeses ishte ipalexueshem.

28. Marre per baze dispozitat e lartcekura te Ligjit dhe Rregullores se punes,
Gjykata nuk mund t'i marre per baze pretendimet e parashtruesit te kerkeses,
per shkak se kerkesa eshte e pakompletuar dhe e paqarte (shih Vendimet per
Hedhje poshte te kerkeses te Gjykates Kushtetuese, ne rastin KI03/15,
parashtrues Hasan Beqiri, te 13 majit 2015, paragrafet 14 deri 21, si dhe rastin
KI07/16, parashtrues Rifat Abdullahi, te 14korrikut 2016, paragrafi 22).
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29. Gjykata, nepermjet postes se rregullt, tentoi qe te komunikonte me
parashtruesin e kerkeses, per qellim te plotesimit te kerkeses, perkatesisht:
nenshkrimit te formularit; qartesimit te kerkeses; si dhe dorezimit te
autorizimit te vlefshem. Megjithate, komunikimi me parashtruesin ishte i
pamundur pasi qe adresa e parashtruesit, siC;eshte dhene ne shkresat e lendes,
ishte jo e plote.

30. Gjykata ve ne dukje se parashtruesi i kerkeses nuk ka dhene adrese tjeter ose
numer kontaktues, si alternative per t'u kontaktuar. Ne lidhje me kete, Gjykata
vlereson se barra e pergjegjesise lidhur me kompletimin dhe qartesimin e
kerkeses me dokumentacion mbeshtetes bie mbi parashtruesin e kerkeses.

31. Si perfundim, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush
kriteret formale per shqyrtim te metejme, per shkak se kerkesa eshte e paplote
dhe e paqarte.

32. Prandaj, Gjykata, ne pajtim me nenin 22-4 te Ligjit, me rregullat 29 (1) dhe (2)
(c) dhe 32 (5) te Rregullores se punes, perfundon se kerkesa e parashtruesit
duhet te refuzohet me procedure te shkurte.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 2204 te Ligjit, me rregullat 29 (1) dhe (2) (c)
dhe 32 (5) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 4 korrik 2017, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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